PRÆFATIO AD LECTOREM.

Dertractaturus in hoc opere de casibus referuatis, duo in primis prælibanda volui, quæ Lectorem minime ignorare decet: Primum, quid Casus vox, ac nomen præferat. Secundum, quid Referuatio indicet. Id enim ipsa operis ratio postulat, quo earum rerum, quæ in eo tractantur, tum planior, tum facilius cognitio haberi possit.

Casus in primis vox à cadendo dicta est, inde enim, & Angelorum, & hominum casus nuncupatur, cum primum à Dei gratia in peccatum lapsi, veluti è sublimi gradu ad ima ceciderunt. De Angelorum casu agit Isaias cap. 14. sub Regis Assyriorum nomine, illis verbis: Quomodo cecidisti de cælo Lucifer, qui mane oriebaris? De hominum vero casu apud eundem, cap. 64. legitur: Cecidimus quasi folium vniuersi, & iniquitates nostræ, quasi ventus abstulerunt nos. Hoc loco de Angelorum casu non agimus, cum is post casum nullus pœnitentiæ locus relictus fuerit. De hominum casu hic tantummodo pertractandum est, quibus post lapsum ex Dei benignitate adhuc resurgendi spes effulget.

Nec tamen hic communem omnium hominum lapsum, vel singulorum casus, aut peccata, quæ primū illud sequuta sunt, discutienda amplectimur: sed eorum duntaxat hominum casus explicandos suscipimus, qui ab hominum vulgo, diuina vocatione semoti, perfectius Religiosæ vitæ genus sub Regularis disciplinæ forma institutum profitentur. Quibus non incommode aptari possunt priora illa Isaiæ verba, quibus Angelorum casum describit. Quomodo cecidisti de cælo Lucifer, qui mane oriebaris? siue enim Luciferum sydus illud diei nunciū accipiamus: siue supremum illud olim Angelum, nunc Cacodæmonem, qui Lucifer nuncupatur, interpretemur: utrumque Religiosi hominis casum summis lacrymis descendendum animo contemplantium obijcit.

Quid enim Religiosi viri statum (si priorem sensum pro-

P R Æ F A T I O

sequi lubet) magis apud scripturas commendat, quam ipsum fulgentis syderis, seu lucis nomen? Equidem Apostolos Religiosam vitam professos, ac Religiosorum institutores fuisse, testis est Matthæus, cum Petrum omnium Apostolorum nomine dixisse commemorat: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te? Hæc enim verba sunt, ut ait D. Bern. in declam. quæ voluntariam persuasere hominibus paupertatem, ac Monachis claustra, & deserta Anachoretis replere: eos tamen Christum præclaro illo titulo exornasse, nemo ignorat, ut non tam sydera, quam orbis lucem apud Mattheum cap. 5. appellauerit: vos estis lux mundi: atque ipsos usq; adeo syderum instar operum fulgore emicare voluit, ut præclara quoque virtutum exempla velut lucem in alios effunderent, sic luceat, inquit, lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum, qui in cælis est. Hoc plane ipsum, & Regularis vitæ professoribus à Christo demandatum opus incumbit; ut qui Apostolicam vitam, & institutionem proficentur, sydera; ac Luciferi lucem ferentes, Orbem clarissimis virtutum fulgoribus illustrent, ac cælestis gratiæ diem hominibus annuntient.

At si forte accidit, ut qui ad sublimem Religionis statum euectus est, in aliquod graue crimen prolabatur, eidem, non sine luctu Isaiticum illud dici potest; Quomodo cecidisti de cælo Lucifer, qui mane oriebaris. Eo siquidem casu orbis Christiani Lucifer occidit, sydus obtenebratur, ac cælestis Religionis professor velut Apocalypsea illa stella, quam è cælo cadentem olim Ioannes conspexit, è Religiosa perfectionis æthere delapsus, in imum culpæ detruditur: ita ut, qui mane per vigilantissima virtutum studia, ac Regularis obseruantie lucem, sibi, & alijs oriebatur; post occasum extincto gratiæ lumine, in peccatorum cæno volutetur.

Si vero iuxta alterum sensum Luciferum præcellentem illum quondam Angelum exponamus, profecto non dissentaneum erit, Angelicum Religiosorum statum eo significari; cum Religiosum virum nihil minus, quam carneum Angelum esse deceat, quem Angelica mentis puritate, Angelicis studijs, Angelicis moribus, Angelica conuersatione, Angelica denique vita ornatum esse oportet, ut Angelicum, & Euangelicum

A D L E C T O R E M .

inter homines statim commendat. Is vero cum primum ab Angelica hac vita institutione excidit, protinus in Dæmonem degenerat, hoc ipso saluatore de Iuda attestante, qui vix ab Apostolica vite fastigio lapsus est, statim à Christo audiuit: Nonne ego vos duodecim elegi, & ex vobis vnus Diabolus est? Iohan. 6. Quod etiam August. confirmat contra Donatistas his verbis: Sicut difficile expertus sum meliores, quam qui in Monasterio profecerunt: ita non sum deteriores expertus, quam qui in Monasterio ceciderunt.

Neque tamen mirandum est, Regularis disciplinae professores, interdum à sublimi Religionis statu corrumpere, & in grauiora crimina nonnunquam prolabi. Id enim, & humana fert imbecillitas, & non raro hoc ipsa ex arcano Dei consilio, nonnullis contingit, ne plus a quo erigantur: sed cum timore, & tremore, iuxta Apostoli consilium, propriam salutem operentur.

Qui enim nubes sibi attingere videbantur, ac se in tunc positos existimabant, mox in terram prolapsi, casum timere discunt, nec non meritas suae elationis penas launt. Porro si inter Angelos, qui praestantiori natura praediti sunt, Deus prauitatem reperit, cum ex his non pauci è caelo deciderint: atque in tam exiguo duodecim Apostolorum numero, vnus Diabolus inuentus est: quid de hominibus, qui velut vasa vitrea, ac testas inuicem angustias patiuntur, iudicandum erit? Aut cur in tanta perfectorum virorum multitudine, vnum, aut alterum à Regula excossisse admirabimur? Num immobilem, ac perpetuam nobis solis in eodem semper gratiae, ac diuinae amicitiae statu constantiam pollicebimur? Hinc sapienter D. Augustinus Donatistis respondet: Quantumlibet vigilet disciplina domus meae, homo tamen sum, & inter homines vivo: nec mihi arrogare audeo, vt domus mea melior sit, quam Arca Noe, vbi tantum inter octo homines vnus reprobus inuentus est. Aut melior sit, quàm domus Abraham, cui dictum est, eijce ancillam, & filium eius. Aut melior sit, quam domus Isaac, cui de duobus geminis dictum est; Iacob dilexi, Esau autem odio habui. Aut melior sit, quam domus ipsius Iacob, vbi lectum patris filius incestauit. Aut melior sit, quam domus ipsius Dauid, cuius fi-

lius cum sorore concubuit. Aut melior, quam cohabitatio Pauli Apostoli, qui tamen si inter omnes bonos habitaret, non diceret, foris pugnae, intus timores. Aut melior, quam cohabitatio ipsius Christi, in qua undecim boni, perfidum, & furẽm Iudam tolerauerunt. Aut melior sit postremo, quam cœlum, vnde Angeli ceciderunt.

Quod si Augustinus id de sui instituti viris iudicauit, quid miramur, quod ceteris quoque aliarum familiarum alumnis id interdum accidat, quod & Angelis, & Apostolis olim accidisse exploratũ est: atque nonnunquam in grauiora peccata ruant, qua maiorem superiorum diligentiam, ac prouidentiam exigunt, ne illorum familiaritas, ac consuetudo grauem ceteris perniciem, ac damnum ferat.

Atque inde Casuum reseruatio orta est, (quod postremo est explicandum:) Nam cum quaedam grauiora crimina reperiuntur, quae præclarum Religionis statum labefactant, & corrumpunt, nec non Regularis obseruantie professores ab instituto Euangelicæ perfectionis gradu reuocant: quibus cuiuslibet Religiosæ Reipublicæ curandæ prouidentia demandata est, in eo maxime laborare debent, ut optimum Religionis statum sartum tectum seruent: & pullulantia hæc criminum semina (quo ad recte fieri potest) euellant: Eo fit, ut grauiora huiusmodi crimina sibi absolueda reseruent: quo ipsi grauiores pœnas taxent, pecoris sui uirtutum agnoscant, opem, & auxilium infirmis ouibus ferant, & tandem facilius perditos homines, si qui sunt, horum reseruatione quasi freno ab eis perperandis coerceant.

Quamquam enim quilibet sacerdos, simul atque sacri sacerdotij ordine insignitus est, potestatem ad remittenda quælibet peccata accipiat: illius tamen usum in ullum prius exercere non potest, quam iurisdictionis potestatem à legitimo superiore assequutus fuerit, qui tam potestatem (quando quidem ad iurisdictionem spectat) in ceteris quidem peccatis liberam extendere, in quibusdam uero contrahere potest, nisi à superiori potestate prohibeatur. Atque inde Casuum, ac peccatorum reseruatio ortum habet, quæ tam à diuino, quam à positio iurè commendatur. A diuino quidem, ut perspicuum est Ioan. 20: Quorum remiseritis peccata, remittentur eis, &

AD LECTOREM.

quorum retinueritis retentâ sunt: ac præterea Luc. 10. Qui vos audit, me audit. Apositiuo vero Ecclesia, quæ cum totam iurisdictionis potestatem in Christi oues in summo Pontifice acceperit, hanc Ordinum Rectoribus confert: quam sæcl. mem. Clem. VIII. Pon. Max. non pridem Apostolico decreto communiuit, ac Regalis nonnullis conclusit, ut in Tractatu explicabimus.

De his ergo casibus, qui apud Regulares reseruantur (Deo fauente) hic noster Tractatus erit, eo plena consilio à nobis compactus, non ut cum hæreticis, qui non tam Casuum reseruationem, quam ipsius Pœnitentiæ sacramentum negant, manum confererem: aut ex Catholicis unum, aut alterum redarguerem, qui Casuum reseruationem potestatis abusum ^{Dur. in 4. d. 17. q.} 15. vocant, quos satis temeritatis arguit Con. Trident. sess. 14. cap. 7. & can. 11. sed ut nonnihil commodi iis adferrem, qui cum audiendarum confessionum oneri incumbunt, atque eis per otium non vacat aut Canonica iura, aut grauiores Auctores, qui hoc argumentum multis pertractant, reuoluere, libellum præ manibus habere possint, quo familiariter utantur.

Uniuersum porro hunc Tractatum, quo clarius ab omnibus intelligatur, in duas partes diuidemus. Prima, ea complectitur, quæ ad personas pertinent, ad quas Casuum, vel reseruationem, vel absolutio spectat; quapropter ea tres Sectiones continet; in quarum prima de iis omnibus agitur, quæ circa Casuum reseruationem à superioribus obseruari debent. In secunda de iis, quæ in Casuum reseruatorum absolute confectione præstare debent. In tertia de iis quæ ad pœnitentes casu aliquo reseruato irretitos, instruendos spectant.

Alterâ vero pars, Casuum reseruatorum, qui in Decreto Clem. VIII. præscribuntur, tantummodo declarationem continet.

Omnia vero S. R. E. Iudicio submissa sunt:

DECRETVM
S. D. N. CLEMENTIS PAPÆ VIII
SVPER CASVVM RESERVATIONE,
Ab omnibus Regularium superioribus
obseruandum.

1. **S**anctissimus Dominus noster, qui iam pridem accurate perpendit, & re ipsa comperit, quod reservatio facultatis absoluendi Religiosos penitentes à peccatis quibusdam maioribus, nisi superiores admodum prudenter, ac moderatè illi utantur, nonnullis infirmiores, qui interdum superiorum suo conscientia maculas detegere formidant, adducere posset in æterna damnationis periculum, & spiritualis remedii desperationem.

2. Quæcirca ut huic malo sanctitas sua opportune provideret, decrevit, ut nemo ex Regularium superioribus peccatorum absolutiones sibi reservet, exceptis quæ sequuntur, aut omnibus aut eorum aliquot, prout subditorum utilitas, expedire, prudenter, in Domino iudicaverint.

- I. Veneficia, incantationes, sortilegia.
- II. Apostasia à Religione, siue habitus dimisso, siue recessu, quando eo peruenit, ut extra septem Monasterij, seu Conuentus fiat egressio.
- III. Nocturna, & furtiva à Monasterio, seu conuentu egressio, etiam non animo apostandi facta.
- IV. Proprietas contra votum Paupertatis, que sit peccatum mortale.
- V. Iuramentum falsum in Iudicio regulari, seu legitimo.
- VI. Procuratio, auxilium, seu consilium ad abortum faciendum post animationem factam, etiam effecta non securo.
- VII. Falsificatio nomen, aut sigillis officialium Monasterij, aut Conuentus.
- VIII. Furtiva de rebus Monasterij, seu Conuentus, in ea quantitate, que sit peccatum mortale.

- IX. Lapsus carnis voluntarius, opere consumatus.
- X. Occisio, aut vulneratio, seu gravis percussio cuiuscunque persone.
- XI. Malitiosum impudensium, aut reuerentium, aut apertio literarum à superioribus ad inferiores, & ab inferioribus ad superiores.

Si quod aliud peccatum graue pro Religionis conseruatione, aut pro conscientia puritate reservandum videbitur, id non licet fieri, quàm Generalis Capituli in toto ordine, aut Prouincialis in Prouincia matura discussione, & consensu.

3. Non liceat superioribus Regularium confessiones subditorum audire, nisi quando peccatum aliquod reservatum admiserint, aut ipsi sint spoliati, tunc proprio motu id ab ipsis petierint.

4. Superiores in singulis domibus deputent duos, tres, aut plures confessarij pro subditorum numero maiori, vel minori: yque sint docti, prudentes, charitatis predicti, qui à non reservatis eos absoluant: & quibus etiam reservatorum absolutio committatur, quando casus occurrerit, in quo eam debere committi, ipse in primis confessarius iudicauerit.

5. Tam superiores pro tempore existentes, quam confessarij, qui postea ad superioritatis gradum fuerint promoti, caueant diligenter, ne ea notitia quam de alie-

rum peccatis in confessione habuerunt, ad exteriorum gubernationem uelutur.

6. Licebit tamen superioribus determinare penitentias graues quibusdam peccatis, etiam non rescriptis a confessarijs imponentes, quae subditos ab huiusmodi perpetrands cohibere possint.

Atque ita per quoscumque regularium superiores, quicumque illi sint, obseruari mandauit.

7. Non obstantibus Constitutionibus, & Ordinationibus Apostolicis, ac cuiusvis Concilij, etiam Generalis decretis, nec non consuetudinibus ab eis memorabilis etiam tempore.

8. Obseruatis aut regularis in Generalibus, seu Provincialibus Capitulis editis, statutis, & Constitutionibus, etiam, Apostolica auctoritate confirmatis priuilegijs indultis, & concessionibus quibuscumque: quorum tenores hic pro expressis haberi uoluit: ceterisque in contrarium facientibus quibuscumque.

Datum Roma apud S. Petrum, Die 26. Maij 1592.

**Andreas Sorbolongus Secre-
tarius Visitationum.**

ARTICVLORVM, ET DVBIORVM,
 Quæ in prima Parte tractantur.

*Anterior numerus Articulus, & Dubia: Posterior
 Pagina indicat.*

S E C T I O I.

- I. An Prælati possint sibi reseruare casus. pag. 1
- II. Quo iure Prælati Regulares possint sibi reseruare casus respectu suorum subditorum. 4
 An Prælati Regulares habeant iurisdictionem quasi Episcopalem. n. 1.
 An possint excommunicare suos subditos. ibid.
 An possint dispensare in irregularitate. n. 3
- III. An iurisdictione prædicta competat Prælatis Regularibus iure diuino, vel humano. 5
 Quid possint sibi reseruare. n. 7
- IV. An omnes Prælati Regulares possint sibi reseruare casus. 6
- V. An talis reseruatio possit fieri indifferenter de omnibus peccatis. 7
- VI. An superiores Regulares possint sibi reseruare absolutionem ab excommunicatione à se lata. 10
 An excommunicatio possit dari à non sacerdote.
- VII. An quilibet superior Regularis habeat facultatem absoluendi à reseruatis. 11
- VIII. Quis modus seruandus in recurso ad superiores pro absolutione à reseruatis. 12
 Modus representationis qui apud nos seruatur, optimus est, & à sacra Congreg. approbatus. n. 26
- IX. An sit licitum statutum, quo Religiosi pœnitentes obligantur iterum confiteri superiori peccatum reseruatum alias rite confessum. 18
- X. An Prælatus teneatur audire peccata reseruata, simul cum non reseruatis, vt subditum absoluat à reseruatis. 20
 An superior teneatur audire confessionem subditi toties, quoties id petierit. n. 8
- XI. An subditus liber maneat à præsentatione, & reseruatione quando oblitus fuit dicere superiori aliquod reseruatum. 21
 An idem sit dicendum in Visitatione maiorum superiorum. n. 4
- XII. An ablata vna reseruatione ab vno peccato, auferantur, & reliquæ, si quæ sunt. 22
- XIII. An extra confessionem possimus vti illa notitia, quam habuimus in confessione. 23
 An liceat imponere pœnitenti pœnitentiam publicam. n. 2
 An superior possit amouere subditum ab officio, si inde oriatur suspicio reuelat. confels. n. 4
- XIV. An quælibet peccati occasio sit necessario euitanda. p. 24
- XV. Quid faciendum quando ex vsu confessionis nulla sequitur reuelatio. 28
- XVI. An possit negari suffragium alicui ob notitiam in confessione comparatam. 29